



# 森泰集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：451)

## 中期業績通告 截至二零零八年九月三十日止六個月

森泰集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年九月三十日止六個月及同期比較數字之未經審核業績，如下：

### 簡明綜合損益表

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月 二零零八年 港元	二零零七年 港元
收益	5	<b>595,781,583</b>	572,374,233
銷售成本		<b>(505,374,193)</b>	(458,710,199)
毛利		<b>90,407,390</b>	113,664,034
其他經營收入		<b>1,799,173</b>	1,632,583
分銷及推廣成本		<b>(10,978,435)</b>	(9,624,925)
行政開支		<b>(44,474,706)</b>	(47,913,450)
其他經營開支		<b>(1,898,732)</b>	(206,270)
經營盈利	6	<b>34,854,690</b>	57,551,972
融資收入		<b>93,162</b>	178,750
融資成本		<b>(9,374,424)</b>	(8,950,594)
除所得稅前盈利		<b>25,573,428</b>	48,780,128
所得稅項支出	7	<b>(5,813,027)</b>	(6,028,585)
股東應佔盈利		<b>19,760,401</b>	42,751,543
每股盈利(基本及攤薄)	9	<b>35港仙</b>	83港仙

## 簡明綜合資產負債表

	附註	未經審核 二零零八年 九月三十日 港元	經審核 二零零八年 三月三十一日 港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		711,641,285	533,450,283
租約土地及土地使用權		24,988,337	24,649,173
投資物業		331,163	335,963
其他非流動資產		350,000	350,000
		<u>737,310,785</u>	<u>558,785,419</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		128,947,878	121,116,400
貿易及其他應收款	3	214,622,532	266,445,791
衍生財務資產		4,880,031	8,198,756
銀行存款及現金		65,864,773	72,248,233
		<u>414,315,214</u>	<u>468,009,180</u>
<b>總資產</b>		<u><u>1,151,625,999</u></u>	<u><u>1,026,794,599</u></u>
<b>權益</b>			
<b>公司權益持有人的資本及儲備</b>			
股本		5,691,852	5,691,852
儲備		422,213,475	378,608,273
<b>總權益</b>		<u>427,905,327</u>	<u>384,300,125</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
長期負債		105,670,230	65,707,769
遞延稅項負債		6,970,833	7,434,250
遞延收入		9,142,857	8,762,322
		<u>121,783,920</u>	<u>81,904,341</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款	4	345,681,051	301,064,174
衍生財務負債		4,232,708	6,041,991
長期負債之一年內應償還額		84,947,253	68,341,950
短期銀行貸款及銀行透支		139,937,764	160,863,088
應付稅項		27,137,976	24,278,930
		<u>601,936,752</u>	<u>560,590,133</u>
<b>總負債</b>		<u>723,720,672</u>	<u>642,494,474</u>
<b>總權益及負債</b>		<u><u>1,151,625,999</u></u>	<u><u>1,026,794,599</u></u>
<b>淨流動負債</b>		<u>187,621,538</u>	<u>92,580,953</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u><u>549,689,247</u></u>	<u><u>466,204,466</u></u>

## 簡明綜合中期財務資料附註

### 1 編製基準

截至二零零八年九月三十日止六個月之中期財務資料乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。

此等中期財務資料應與截至二零零八年三月三十一日止年度之全年財務報表一併閱讀。

本集團於二零零八年九月三十日之淨流動負債為187,600,000港元。本公司董事已審閱集團現金流量預測，該現金流量預測是基於假設現時之銀行信貸額維持不變或有新的信貸額取代。董事相信本集團有足夠資金繼續營運。故根據繼續營運的基準來編制此財務報表。

### 2 會計政策

編製本中期財務資料所採用之會計政策與截至二零零八年三月三十一日止年度之全年財務報表所採用的相符。

以下是與本集團運作相關之詮釋及須於已於二零零八年四月一日或其後開始之會計期間強制實施。本集團已在本期度採納相關之詮釋。

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋11                      香港財務報告準則2－集團及庫存股份交易

採納上述詮釋並沒有對本集團之中期報告構成重大影響。

本集團並無提前採納以下與其有關，但仍未生效之新會計準則、對現有準則的修訂或詮釋：

		開始的會計期間或 其後起生效
香港會計準則1(經修訂)	財務報表的呈報	二零零九年一月一日
香港會計準則23(經修訂)	借貸成本	二零零九年一月一日
香港會計準則27(經修訂)	綜合及獨立財務報表	二零零九年七月一日
香港會計準則32和香港會計準則1的修訂本	可認沽金融工具及清盤時產生之責任	二零零九年一月一日
香港會計準則39及香港財務報告準則7的修訂本	金融資產重新分類	二零零八年七月一日
香港財務報告準則2的修訂本	以股份為基礎的付款-歸屬條件及註銷	二零零九年一月一日
香港財務報告準則3(經修訂)	企業合併	二零零九年七月一日
香港財務報告準則8	營運分部	二零零九年一月一日
香港(國際財務報告詮釋委員會)-詮釋13	客戶忠誠度計劃	二零零八年七月一日
香港(國際財務報告詮釋委員會)-詮釋15	興建房地產之協議	二零零九年一月一日
香港(國際財務報告詮釋委員會)-詮釋16	海外業務投資淨額之對沖	二零零八年十月一日

本集團已開始就其對預期影響作出評估，惟暫時未能釐定上述準則、對現有準則的修訂或詮釋會否對本集團財務報表造成重大影響。

### 3 貿易及其他應收款

貿易及其他應收款包括貿易應收款141,940,136港元(二零零八年三月三十一日：181,355,933港元)。貿易應收款之賬齡分析如下：

	未經審核 二零零八年 九月三十日 港元	經審核 二零零八年 三月三十一日 港元
0-4個月	129,688,465	173,527,501
5-8個月	10,571,846	7,356,362
8個月以上	1,679,825	472,070
	<b>141,940,136</b>	<b>181,355,933</b>

本集團予客戶的信貸期為30至120日。

#### 4 貿易及其他應付款

貿易及其他應付款包括貿易應付款219,962,737港元(二零零八年三月三十一日: 213,021,053港元)。貿易應付款之賬齡分析如下:

	未經審核 二零零八年 九月三十日 港元	經審核 二零零八年 三月三十一日 港元
0-4個月	213,837,100	201,336,758
5-8個月	5,741,315	11,670,970
8個月以上	384,322	13,325
	<u>219,962,737</u>	<u>213,021,053</u>

#### 5 收益及分部資料

本集團之主要業務為電子消費品及印刷線路板之製造及銷售。

本集團在期內的收益及業績按業務分部和地區分部之分析如下:

(a) 首要報告形式—業務分部:

	未經審核 截至二零零八年九月三十日止六個月		
	電子產品 港元	印刷線路板 港元	集團 港元
收益	<u>56,286,170</u>	<u>539,495,413</u>	<u>595,781,583</u>
分部業績	<u>(1,732,514)</u>	<u>40,704,821</u>	<u>38,972,307</u>
未分配收入			364,565
未分配成本			<u>(4,482,182)</u>
經營盈利			34,854,690
融資收入			93,162
融資成本			<u>(9,374,424)</u>
除所得稅前盈利			25,573,428
所得稅項支出			<u>(5,813,027)</u>
股東應佔盈利			<u>19,760,401</u>
折舊	2,177,110	30,624,519	32,801,629
租約土地及土地使用權之攤銷	<u>49,332</u>	<u>144,749</u>	<u>194,081</u>

	未經審核		
	截至二零零七年九月三十日止六個月		
	電子產品 港元	印刷線路板 港元	集團 港元
收益	70,768,654	501,605,579	572,374,233
分部業績	3,943,726	57,287,959	61,231,685
未分配收入			84,000
未分配成本			(3,763,713)
經營盈利			57,551,972
融資收入			178,750
融資成本			(8,950,594)
除所得稅前盈利			48,780,128
所得稅項支出			(6,028,585)
股東應佔盈利			42,751,543
折舊	2,445,082	26,179,826	28,624,908
租約土地及土地使用權之攤銷	249,332	132,286	381,618

(b) 次要報告形式－地區分部：

	未經審核			
	收益		分部業績	
	截至九月三十日止六個月		截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 港元	二零零七年 港元	二零零八年 港元	二零零七年 港元
香港及中國大陸	403,366,791	295,982,659	26,836,748	31,663,754
美洲	35,287,427	56,565,218	1,037,226	6,051,257
東南亞	102,637,652	146,464,607	7,736,134	15,668,551
歐洲	54,489,713	73,361,749	3,362,199	7,848,123
	<b>595,781,583</b>	572,374,233	<b>38,972,307</b>	61,231,685

## 6 經營盈利

未經審核  
截至九月三十日止六個月  
二零零八年      二零零七年  
港元                      港元

經營盈利已計入及扣除下列項目：

### 計入：

出售物業、機器及設備收益	38,533	122,807
衍生工具淨收益	-	82,212
	<u>                    </u>	<u>                    </u>

### 扣除：

租約土地及土地使用權之攤銷	194,081	381,618
已售存貨成本	505,374,193	458,710,199
折舊：		
自置之物業、廠房及設備	25,398,202	20,274,759
租賃之物業、廠房及設備	7,398,627	8,345,349
投資物業	4,800	4,800
過時及滯銷存貨撥備	318,076	490,396
衍生工具淨虧損	311,972	-
壞賬撇除	1,566,410	-
	<u>                    </u>	<u>                    </u>

## 7 所得稅項支出

香港利得稅乃按照本期度估計應課稅盈利依稅率16.5% (二零零七年：17.5%) 提撥準備。海外利得稅乃按照本期度估計應課稅盈利依本集團營運所在國家的適用稅率計算。

未經審核  
截至九月三十日止六個月  
二零零八年      二零零七年  
港元                      港元

當期稅項		
香港利得稅	6,106,760	7,768,080
海外稅項	169,684	-
	<u>                    </u>	<u>                    </u>
	6,276,444	7,768,080
遞延稅項		
香港利得稅	(463,417)	(1,739,495)
	<u>                    </u>	<u>                    </u>
	<u>5,813,027</u>	<u>6,028,585</u>

## **8 股息**

董事會建議不派發截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息(二零零七年：無)。

## **9 每股盈利**

每股基本盈利乃根據本集團本期股東應佔盈利19,760,401港元(二零零七年：42,751,543港元)及期內已發行普通股56,918,520股(二零零七年：普通股之加權平均數為51,789,995股)計算。

由於兩期度並沒有潛在普通股，故沒有每股攤薄盈利。



## 管理層討論及分析

### 回顧

截至二零零八年截至九月三十日止六個月，除所得稅前盈利達25,573,428港元(二零零七年：48,780,128港元)，與去年同期比較下跌48%。股東應佔盈利達19,760,401港元(二零零七年：42,751,543港元)，下跌54%。

### 財務回顧

本集團之主要業務為電子消費品及印刷線路板之製造及銷售。

截至二零零八年九月三十日止六個月及二零零七年同期收益比較如下：

	截至九月三十日止六個月		增加／(減少) %
	二零零八年 港元	二零零七年 港元	
印刷綫路板	<b>539,495,413</b>	501,605,579	8
電子產品	<b>56,286,170</b>	70,768,654	(20)
	<b><u>595,781,583</u></b>	<b><u>572,374,233</u></b>	<b><u>4</u></b>

本期度內，本集團客戶遍佈香港及中國大陸，東南亞，歐洲及美洲，依次佔本期度總銷售之68%、17%、9%及6%。

### 銷售成本

本期度銷售成本增至505,374,193港元(二零零七年：458,710,199港元)，較去年同期上升10%。上升之主要原因為：

1. 人民幣升值導致生產成本大幅上升；
2. 國內工資成本大幅上升；及
3. 原材料價格上升。

### 其他經營開支

其他經營開支主要包括壞賬撇除1,566,410港元(二零零七年：無)。

## 營運回顧

### 印刷綫路板分部

營業額佔本期度總營業額91% (二零零七年：88%)，銷售額因售價較高之HDI綫路板上升而增至539,495,413港元 (二零零七年：501,605,579港元)。分部業績因人民幣升值及國內工資成本大幅上漲而下降至40,704,821港元 (二零零七年57,287,959港元)。

### 電子產品分部

營業額佔本期度總營業額9% (二零零七年：12%)，下降至56,286,170港元 (二零零七年：70,768,654港元)。分部業績亦因人民幣升值及國內工資成本大幅上漲而錄得虧損1,732,514港元 (二零零七年：盈利3,943,726港元)。

## 變現能力及財政狀況

本集團於二零零八年九月三十日之負債包括融資租賃之承擔為330,555,247港元 (二零零八年三月三十一日：294,912,807港元)，全部須以港元及人民幣歸還。本集團於二零零八年九月三十日之負債與資本比率為62% (二零零八年三月三十一日：58%)，其計算法為銀行貸款及長期負債扣除銀行存款及現金後，與總權益之比率。

本集團之借貸總額中，224,885,017港元(68%)於一年內到期，52,634,013港元(16%)於一年至兩年內到期，53,036,217港元(16%)於兩年至五年內到期。

本集團於二零零八年九月三十日之總銀行信貸額為475,944,335港元 (二零零八年三月三十一日：325,328,614港元)，其中已使用之信貸額為245,945,384港元 (二零零八年三月三十一日：232,284,299港元)。

總信貸額中，以賬面淨值10,808,251港元 (二零零八年三月三十一日：10,893,750港元)之租約土地及樓宇作法定抵押之銀行信貸額為4,453,414港元 (二零零八年三月三十一日：5,015,140港元)。

於二零零八年九月三十日，本集團違反了銀行融資文件中的一項銀行融資契諾，故此該等銀行融資項目下為數12,000,000港元之長期未償還貸款已在未經審核簡明綜合資產負債表中重新分類為流動負債。

## 僱員及酬金政策

本集團位於國內的長安廠、鳳崗廠及江西廠於二零零八年九月三十日約僱用職工4,507人(二零零七年九月三十日：4,761人)，而香港及澳門辦事處僱用職員45人(二零零七年九月三十日：42人)，截至二零零八年九月三十日止六個月，僱員成本(不包括董事酬金)合計77,877,878港元(二零零七年：61,634,801港元)，薪酬福利一般按市場價格及個人資歷而釐定，本集團定期評估薪酬政策。

## 匯率波動之風險及相關之對沖

本集團之借貸主要以港元及人民幣列值，本集團並無任何重大外匯波動風險。

## 展望

印刷線路板業務仍然是本集團銷售增長之主要動力。位於江西之新廠房建造及機器裝置即將竣工，並且預期二零零九年一月中正式投產。新廠房的投產除可擴充印刷線路板業務之生產規模，還可加強集團印刷線路板業務的競爭能力。江西新廠房之生產成本較本集團位於東莞之現有廠房為低，如工資及水電費用等，故其銷售成本亦會相對減少。

金融海嘯引致近月環球經濟急遽下滑，沖擊著各行各業，包括本集團。因此，董事對於來日之短期業績持保守看法。然而，長遠而言管理層已如上述適時透過新廠房之投產去減低生產成本。管理層將繼續為本集團之利益努力做到最好。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納《上市規則》附錄10所載之《董事進行證券交易的標準守則》為其本身有關本公司董事進行證券交易的守則(「該守則」)。在向本公司董事作出特定查詢後，所有董事均確定，於截至二零零八年九月三十日止六個月內，彼等均有遵守該守則所訂的標準。

## 購買、出售或贖回股份

本公司及其附屬公司截至二零零八年九月三十日止六個月內並無購買、出售或贖回本公司之股份。

## 審核委員會

審核委員會已連同管理層檢閱本集團所採納之會計原則及準則、內部監控、財務申報以及截至二零零八年九月三十日止六個月之中期報告。

## 遵守企業管治常規守則

各董事概不知悉有任何資料可合理顯示本公司於截至二零零八年九月三十日止六個月內沒有或曾經沒有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之企業管治常規守則之守則條文。

## 致謝

本人謹代表董事會對各股東、客戶、銀行及供應商一向以來給予本集團的支持致以衷心謝意。同時，本人對集團之管理層及員工在期內所作出之貢獻深表讚賞。

## 董事

於公佈日期，董事會包括以下董事：

### 執行董事：

葉森然先生  
喻紅棉女士  
喻佩儀女士

### 獨立非執行董事：

黎永良先生  
林國昌先生  
李美玲女士

承董事會命  
葉森然  
主席

香港，二零零八年十二月五日